



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ニコン

コード番号 7731 URL <http://www.nikon.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 木村 真琴

問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR部ゼネラルマネジャー (氏名) 羽鳥 正之

TEL 03-3216-1032

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (マスコミ、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	245,567	19.7	36,920	226.4	37,753	196.3	30,682	276.3
23年3月期第1四半期	205,211	17.2	11,312	—	12,740	—	8,154	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 28,596百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 49百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	77.39	77.31
23年3月期第1四半期	20.57	19.76

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
24年3月期第1四半期	845,638	—	412,999	—	48.8
23年3月期	829,909	—	389,220	—	46.8

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 412,546百万円 23年3月期 388,793百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	14.00	19.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	17.00	—	17.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	475,000	19.3	46,000	203.2	48,000	169.4	36,000	238.4	90.80
通期	990,000	11.5	86,000	59.1	89,000	59.5	60,000	119.7	151.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	400,878,921 株	23年3月期	400,878,921 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

24年3月期1Q	4,389,931 株	23年3月期	4,401,391 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	396,482,664 株	23年3月期1Q	396,419,597 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
(5) セグメント情報	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	10
4. 参考資料	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間は、精機事業においては、半導体・液晶関連市場ともにメーカー各社の堅調な設備投資が継続しました。

映像事業においては、震災による供給不足などの影響があるなか、コンパクトデジタルカメラ市場は全地域で前年割れとなりましたが、デジタル一眼レフカメラ市場は国内を除く各地域で順調な拡大が続きしました。

インストルメンツ事業においては、バイオサイエンス関連では一部地域で研究開発予算の執行を見直す動きが見られましたが、産業機器関連では半導体・電子部品市場が引き続き堅調に推移しました。

このような状況のなか、当社グループは全社を挙げて震災の影響を最小限に留めるとともに拡販に努め、その結果、全事業とも業績が向上し、第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は2,455億67百万円、前年同期比403億55百万円（19.7%）の増加、営業利益は369億20百万円、前年同期比256億8百万円（226.4%）の増加、経常利益は377億53百万円、前年同期比250億12百万円（196.3%）の増加、四半期純利益は306億82百万円、前年同期比225億28百万円（276.3%）の増加となりました。

セグメント情報は次のとおりです。

精機事業では、メーカー各社の堅調な設備投資を受け、半導体露光装置分野では最先端の液浸スキャナーの拡販に注力するとともに、液晶露光装置分野ではスマートフォン・タブレット型端末に適した中小型パネル向け装置を中心に大きく販売を伸ばした結果、前年同期比で収益が大幅に改善しました。

映像事業では、部材サプライチェーンが想定以上に早く回復するなか、製品の安定供給に努めた結果、デジタル一眼レフカメラ、交換レンズ、コンパクトデジタルカメラとも販売数量が第1四半期としては過去最高を記録し、ドルに対する大幅な円高にもかかわらず、売上高及び営業利益は第1四半期として過去最高となりました。

インストルメンツ事業では、バイオサイエンス事業は一部地域における研究開発予算の執行見直しの影響を受けましたが、産業機器事業は国内及びアジア市場が好調に推移したことにより関連機器の販売が伸長し、事業全体の収益は改善しました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産の残高は、8,456億38百万円となり、前連結会計年度末に比べて157億28百万円増加しました。これは、受取手形及び売掛金、並びにたな卸資産が増加したことが主な要因です。

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は、4,326億38百万円となり、前連結会計年度末に比べて80億50百万円減少しました。これは短期借入金が増加したことなどによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、4,129億99百万円となり、前連結会計年度末に比べて237億79百万円増加しました。これは四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことなどによるものです。

当第1四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、97億8百万円の収入（前年同期は267億24百万円の収入）となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益376億50百万円を計上したものの、たな卸資産の増加125億95百万円、未払費用の減少92億87百万円および前受金の減少78億90百万円があったこと等によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、83億51百万円の支出（前年同期は8億40百万円の収入）となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出64億86百万円によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、58億47百万円の支出（前年同期は30億10百万円の支出）となりました。これは、主に配当金の支払50億47百万円によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

精機事業及びインストルメンツ事業では、下半期に向け関連市場の一部に変調がみられるものの、引き続き堅調に推移するものと見込まれます。

映像事業では、競争の激化や円高の影響が懸念されるものの、販売数量の増加に伴う増収増益を見込んでおります。

第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想および配当予想につきましては、同日（平成23年8月10日）に公表いたしました「平成24年3月期連結業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」のとおりです

2. サマリー情報（その他）に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	181,077	176,167
受取手形及び売掛金	123,077	126,977
商品及び製品	103,757	107,150
仕掛品	106,535	115,489
原材料及び貯蔵品	26,113	25,972
その他	57,758	64,702
貸倒引当金	△7,365	△7,144
流動資産合計	590,954	609,316
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	43,362	42,406
機械装置及び運搬具（純額）	34,003	34,327
土地	14,777	14,518
建設仮勘定	7,566	8,640
その他（純額）	19,306	18,449
有形固定資産合計	119,016	118,342
無形固定資産		
のれん	13,235	12,838
その他	26,237	26,087
無形固定資産合計	39,473	38,926
投資その他の資産		
投資有価証券	56,303	55,684
その他	24,422	23,614
貸倒引当金	△260	△246
投資その他の資産合計	80,465	79,052
固定資産合計	238,954	236,321
資産合計	829,909	845,638

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	171,735	174,023
短期借入金	16,732	13,650
未払法人税等	2,520	8,849
製品保証引当金	7,296	7,801
その他	144,009	128,219
流動負債合計	342,295	332,544
固定負債		
社債	40,000	40,000
長期借入金	24,700	27,600
退職給付引当金	14,951	14,189
資産除去債務	2,324	2,332
その他	16,417	15,972
固定負債合計	98,393	100,094
負債合計	440,689	432,638
純資産の部		
株主資本		
資本金	65,475	65,475
資本剰余金	80,711	80,711
利益剰余金	272,227	298,031
自己株式	△13,173	△13,138
株主資本合計	405,241	431,080
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,450	3,674
繰延ヘッジ損益	△696	337
為替換算調整勘定	△20,201	△22,545
その他の包括利益累計額合計	△16,448	△18,534
新株予約権	427	452
純資産合計	389,220	412,999
負債純資産合計	829,909	845,638

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	205,211	245,567
売上原価	131,150	144,687
売上総利益	74,060	100,880
販売費及び一般管理費	62,748	63,959
営業利益	11,312	36,920
営業外収益		
受取利息	96	188
受取配当金	577	641
生命保険配当金	465	470
為替差益	822	—
持分法による投資利益	334	255
その他	523	515
営業外収益合計	2,820	2,071
営業外費用		
支払利息	231	260
為替差損	—	693
その他	1,160	284
営業外費用合計	1,392	1,239
経常利益	12,740	37,753
特別利益		
固定資産売却益	22	9
特別利益合計	22	9
特別損失		
固定資産除却損	238	37
固定資産売却損	8	0
投資有価証券売却損	—	0
投資有価証券評価損	2,686	75
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	1,073	—
特別損失合計	4,006	112
税金等調整前四半期純利益	8,756	37,650
法人税、住民税及び事業税	602	6,968
少数株主損益調整前四半期純利益	8,154	30,682
四半期純利益	8,154	30,682

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	8,154	30,682
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,508	△775
繰延ヘッジ損益	1,437	1,034
為替換算調整勘定	△5,928	△2,481
持分法適用会社に対する持分相当額	△105	137
その他の包括利益合計	△8,104	△2,085
四半期包括利益	49	28,596
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	49	28,596

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	8,756	37,650
減価償却費	7,925	7,587
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△15	△77
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△216	551
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△648	△751
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△7	△606
受取利息及び受取配当金	△673	△829
持分法による投資損益 (△は益)	△334	△255
支払利息	231	260
固定資産売却損益 (△は益)	△13	△9
固定資産除却損	238	37
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	0
投資有価証券評価損益 (△は益)	2,686	75
売上債権の増減額 (△は増加)	△7,172	△6,797
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△10,838	△12,595
仕入債務の増減額 (△は減少)	12,979	3,216
前受金の増減額 (△は減少)	7,665	△7,890
未払費用の増減額 (△は減少)	484	△9,287
その他	7,835	3,633
小計	28,881	13,911
利息及び配当金の受取額	607	708
利息の支払額	△372	△260
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△2,391	△4,650
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,724	9,708
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△3,504	△6,486
有形固定資産の売却による収入	165	395
投資有価証券の取得による支出	△0	△576
投資有価証券の売却による収入	—	0
貸付金の増減額 (△は増加) (純額)	153	57
収用補償金の受取額	2,317	—
その他	1,709	△1,741
投資活動によるキャッシュ・フロー	840	△8,351
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△424	△1,301
長期借入れによる収入	—	2,900
長期借入金の返済による支出	△300	△1,760
配当金の支払額	△1,445	△5,047
その他	△839	△638
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,010	△5,847
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5,795	△955
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	18,759	△5,446
現金及び現金同等物の期首残高	104,669	181,061
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	231	536
現金及び現金同等物の四半期末残高	123,660	176,151

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

前第1四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	精機事業	映像事業	インストル メンツ事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	40,272	148,939	10,920	200,132	5,079	205,211	—	205,211
セグメント間の内部売上 高又は振替高	168	152	305	627	3,519	4,146	(4,146)	—
計	40,441	149,091	11,226	200,759	8,598	209,357	(4,146)	205,211
セグメント利益 又は損失（△）	△629	14,291	△2,589	11,071	256	11,328	(15)	11,312

(注1) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ガラス事業、カスタムプロダクツ事業等を含んでおります。

(注2) セグメント利益又は損失（△）の調整額には、セグメント間取引消去△15百万円が含まれております。

(注3) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(注4) 平成24年3月期第1四半期連結累計期間より、従来「その他」に含まれていた望遠鏡事業を「映像事業」へ移管しております。これに伴い、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の事業区分に基づいて作成しております。事業区分を変更した影響で、映像事業において、外部への売上高は159百万円、セグメント間の内部売上高又は振替高は3百万円、セグメント利益は339百万円増加しております。

当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	精機事業	映像事業	インストル メンツ事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	61,686	167,047	11,110	239,844	5,722	245,567	—	245,567
セグメント間の内部売上 高又は振替高	271	382	572	1,226	5,443	6,669	(6,669)	—
計	61,957	167,430	11,682	241,070	11,166	252,237	(6,669)	245,567
セグメント利益 又は損失（△）	10,624	31,796	△1,957	40,464	370	40,834	(3,913)	36,920

(注1) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ガラス事業、カスタムプロダクツ事業等を含んでおります。

(注2) セグメント利益又は損失（△）の調整額には、セグメント間取引消去464百万円および全社費用△4,378百万円が含まれております。当第1四半期連結累計期間より、本部部門に係る費用に関する業績管理方法を変更し、本部部門に係る費用のうち、従来は各セグメントに配賦されていた開発研究費、用益提供費等の一部につき、全社費用として管理する事になりました。この変更によるセグメント利益への影響額は、精機事業で1,506百万円、映像事業で2,444百万円、インストルメンツ事業で328百万円、その他で100百万円となっております。なお、各セグメントの売上高、連結売上高および連結営業利益に与える影響はありません。

(注3) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- (6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 参考資料

(比較第1四半期連結貸借対照表)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (平成23年6月30日)	増減
資産の部			
流動資産			
現金及び預金	181,077	176,167	△4,909
受取手形及び売掛金	123,077	126,977	3,900
商品及び製品	103,757	107,150	3,392
仕掛品	106,535	115,489	8,953
原材料及び貯蔵品	26,113	25,972	△140
その他	57,758	64,702	6,944
貸倒引当金	△7,365	△7,144	221
流動資産合計	590,954	609,316	18,361
固定資産			
有形固定資産			
建物及び構築物（純額）	43,362	42,406	△955
機械装置及び運搬具（純額）	34,003	34,327	323
土地	14,777	14,518	△259
建設仮勘定	7,566	8,640	1,073
その他（純額）	19,306	18,449	△856
有形固定資産合計	119,016	118,342	△673
無形固定資産			
のれん	13,235	12,838	△396
その他	26,237	26,087	△150
無形固定資産合計	39,473	38,926	△547
投資その他の資産			
投資有価証券	56,303	55,684	△618
その他	24,422	23,614	△808
貸倒引当金	△260	△246	14
投資その他の資産合計	80,465	79,052	△1,412
固定資産合計	238,954	236,321	△2,632
資産合計	829,909	845,638	15,728

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (平成23年6月30日)	増減
負債の部			
流動負債			
支払手形及び買掛金	171,735	174,023	2,287
短期借入金	16,732	13,650	△3,082
未払法人税等	2,520	8,849	6,328
製品保証引当金	7,296	7,801	505
その他	144,009	128,219	△15,790
流動負債合計	342,295	332,544	△9,750
固定負債			
社債	40,000	40,000	—
長期借入金	24,700	27,600	2,900
退職給付引当金	14,951	14,189	△761
資産除去債務	2,324	2,332	7
その他	16,417	15,972	△445
固定負債合計	98,393	100,094	1,700
負債合計	440,689	432,638	△8,050
純資産の部			
株主資本			
資本金	65,475	65,475	—
資本剰余金	80,711	80,711	—
利益剰余金	272,227	298,031	25,804
自己株式	△13,173	△13,138	34
株主資本合計	405,241	431,080	25,839
その他の包括利益累計額			
その他有価証券評価差額金	4,450	3,674	△775
繰延ヘッジ損益	△696	337	1,034
為替換算調整勘定	△20,201	△22,545	△2,344
その他の包括利益累計額合計	△16,448	△18,534	△2,085
新株予約権	427	452	25
純資産合計	389,220	412,999	23,779
負債純資産合計	829,909	845,638	15,728

「参考資料」

（比較第1四半期連結損益計算書）

	前第1四半期 連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)		増 減 金額 (百万円)
	金額 (百万円)	百分比	金額 (百万円)	百分比	
		%		%	
売上高	205,211	100.0	245,567	100.0	40,355
売上原価	131,150	63.9	144,687	58.9	13,536
売上総利益	74,060	36.1	100,880	41.1	26,819
販売費及び一般管理費	62,748	30.6	63,959	26.1	1,211
営業利益	11,312	5.5	36,920	15.0	25,608
営業外収益					
受取利息	96		188		92
受取配当金	577		641		63
生命保険配当金	465		470		5
為替差益	822		—		△822
持分法による投資利益	334		255		△79
その他	523		515		△7
営業外収益合計	2,820	1.4	2,071	0.8	△748
営業外費用					
支払利息	231		260		29
為替差損	—		693		693
その他	1,160		284		△876
営業外費用合計	1,392	0.7	1,239	0.5	△152
経常利益	12,740	6.2	37,753	15.3	25,012
特別利益					
固定資産売却益	22		9		△12
特別利益合計	22	0.0	9	0.0	△12
特別損失					
固定資産除却損	238		37		△201
固定資産売却損	8		0		△8
投資有価証券売却損	—		0		0
投資有価証券評価損	2,686		75		△2,610
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	1,073		—		△1,073
特別損失合計	4,006	1.9	112	0.0	△3,893
税金等調整前四半期純利益	8,756	4.3	37,650	15.3	28,893
法人税、住民税及び事業税	602		6,968		6,365
少数株主損益調整前四半期純利益	8,154	4.0	30,682	12.5	22,528
四半期純利益	8,154	4.0	30,682	12.5	22,528